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ΠΡΩΤΗ ΟΔΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τής 11ης 'Απριλίου 1967

περί τής έναρμονίσεως τών νομοθεσιών τών Κρατών μελών, τών σχετικών μέ τούς
φόρους κύκλου έργασιών

(67 /227 /ΕΟΚ) .

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΏΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

"Εχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί Ιδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονο­
μικής Κοινότητος, καί ιδίως τά άρθρα 99 καί 100 ,

τήν πρόταση τής 'Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως,

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής 'Επι­
τροπής,

Εκτιμώντας :

μάτων καί στήν υιοθέτηση από όλα τα Κράτη μέλη
ένός κοινού συστήματος φόρου προστιθεμένης άξίας '

ότι τό σύστημα φόρου προστιθεμένης άξίας φθάνει
στήν μεγαλύτερη απλούστευση καί στήν μεγαλύτερη
ουδετερότητα, όταν ό φόρος εισπράττεται κατά τρόπο
όσο τό δυνατό γενικότερο καί όταν τό πεδίο έφαρ­
μογής του περιλαμβάνει όλα τά στάδια τής παραγωγής
καί διανομής, όπως έπίσης καί τόν τομέα παροχής
υπηρεσιών ' ότι ' είναι συνεπώς πρός τό συμφέρον τής
κοινής άγοράς καί τών Κρατών μελών νά υιοθετηθεί
ενα κοινό σύστημα, ή έφαρμογή τού όποιου νά έπε­
κτείνεται καί στό λιανικό έμπόριο '

ότι , εν τούτοις, ή έφαρμογή τού φόρου στό λιανικό έ­
μπόριο δύναται σέ ορισμένα Κράτη μέλη νάπροσκρού­
σει σέ δυσχέρειες πρακτικής καί πολιτικής φύσεως·
ότι, γιά τόν λόγο αύτό , πρέπει νά άφεθεΐ στά Κράτη
μέλη , μέ τήν έπιφύλαξη προηγουμένης συνεννοήσεως,
ή ευχέρεια νά έφαρμόσουν τό κοινό σύστημα, μόνο
μέχρι καί τό στάδιο τού χονδρικού έμπορίου καί νά
έφαρμόσουν, κατά περίπτωση ,- στό στάδιο τού λιανι­
κού έμπορίου ή στό πρό αυτού στάδιο , ένα αύτοτελή
συμπληρωματικό φόρο '

ότι είναι άνάγκη ή έναρμόνιση νά γίνει σταδιακά,
άφού ή έναρμόνιση τών φόρων κύκλου έργασιών θά
προκαλέσει στά Κράτη μέλη σημαντικές τροποποιή-'
σεις στήν διάρθρωση τών φόρων τους καί.θά εχει
αισθητές συνέπειες στόν τομέα τού προϋπολογισμού
καί στόν οικονομικό καί τόν κοινωνικό τομέα "

ότι ή άντικατάσταση τών σωρευτικών καί έπαναλη­
πτικών φορολογικών συστημάτων πού ισχύουν στά
περισσότερα Κράτη μέλη μέ τό κοινδ σύστημα φόρου
προστιθεμένης άξίας πρέπει νά καταλήξει σέ ουδετε­
ρότητα ως πρός τόν άνταγωνισμό άκόμη καί άν οί συ­
ντελεστές καί οί άπαλλαγές δέν έναρμονίζονται κατά
"τόν αύτό χρόνο, υπό τήν έννοια ότι στό έσωτερικό
κάθε χώρας παρόμοια έμπορεύματα υπόκεινται στήν
αυτή φορολογική έπιβάρυνση, οποιαδήποτε καί άν
είναι ή έκταση τού δικτύου παραγωγής καί διανομής
καί ότι γιά τίς συναλλαγές τό ποσό τού φόρου , τό
όποιο βαρύνει τά έμπορεύματα, πρέπει νά είναι
γνωστό, ώστε νά δύναται νά πραγματοποιείται
άκριβής συμψηφισμός αυτού τού βάρους ' ότι πρέπει
λοιπόν νά προβλεφθεί, σέ μία πρώτη φάση, ή

ότι βασικός σκοπός τής συνθήκης είναι ή δημιουργία,
στό πλαίσιο μιάς οικονομικής ένώσεως, μιας κοινής
άγοράς μέ υγιείς όρους άνταγωνισμού καί χαρακτηρι­
στικά γνωρίσματα άνάλογα μέ έκεΐνα μιάς έσωτερικής
άγοράς'

ότι ή πραγματοποίηση αυτού τού σκοπού προϋποθέτει
τήν προηγουμένη έφαρμογή έντός τών Κρατών μελών
νομοθεσιών σχετικών μέ τούς φόρους κύκλου έργα­
σιών, οί όποιες δέν νοθεύουν τούς όρους άνταγωνι­
σμού καί δέν έμποδίζουν τήν έλεύθεση κυκλοφορία
τών έμπορευμάτων καί υπηρεσιών έντός τής κοινής
άγοράς '

ότι οί έν ίσχύι νομοθεσίες δέν άνταποκρίνονται στίς
προαναφερθείσες άπαιτήσεις' ότι επομένως είναι πρός
τό συμφέρον τής κοινής άγοράς νά πραγματοποιηθεί
μία έναρμόνιση τών νομοθεσιών περί τών φόρων
κύκλου έργασιών, μέ άντικειμενικό σκοπό τήν έξά­
λειψη κατά τό δυνατό τών παραγόντων οί όποιοι δύ­
νανται νά νοθεύσουν τούς όρους άνταγωνισμού, τόσο
στό έθνικό , όσο καί στό κοινοτικό πεδίο καί μεταγενέ­
στερο στόχο τήν κατάργηση τών φορολογιών κατά τήν
εισαγωγή καί τής μή φορολογίας ή έπιστροφής τών
φόρων κατά τήν εξαγωγή στίς μεταξύ τών Κρατών
μελών συναλλαγές'

ότι, κατόπιν γενομένων μελετών, φαίνεται ότι ή έναρ­
μόνιση αυτή πρέπει νά καταλήξει στήν έξάλειψη τών
σωρευτικών καί επαναληπτικών φορολογικών συστη­
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υιοθέτηση άπό όλα τά Κράτη μέλη τοΰ κοινοΰ συστή­
ματος φόρου προστιθεμένης άξίας, χωρίς συνακό­
λουθη έναρμόνιση τών συντελεστών καί τών άπαλ­
λαγών '

ότι δέν είναι δυνατό νά προβλεφθεί άπό τώρα κατά
ποίον τρόπο καί έντός ποίας προθεσμίας ή έναρμόνιση
τών φόρων κύκλου έργασιών δύναται νά καταλήξει
στήν κατάργηση τών φορολογιών κατά τήν εισαγωγή
καί τής μή φορολογίας ή έπιστροφής τών φόρων κατά
τήν εξαγωγή στίς μεταξύ τών Κρατών μελών συναλλα­
γές · εΐναι έπομένως προτιμότερο ή δεύτερη φάση
καθώς καί τά μέτρα πού πρέπει νά ληφθούν γιά τήν
περίοδο αυτή νά άποφασισθοΰν άργότερα, βάσει τών
προτάσεων, οί όποιες θά γίνουν άπό τήν Επιτροπή
στό Συμβούλιο,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ :

Άρθρο 1

έπιστροφής τών φόρων κατά τήν εξαγωγή , στίς μεταξύ
τών Κρατών μελφν συναλλαγές" τά Κράτη μέλη έχουν
τήν ευχέρεια, μέ τήν επιφύλαξη τής προβλεπομένης
στό άρθρο 5 συνεννοήσεως, νά έφαρμόσουν τό
σύστημα τούτο μόνο μέχρι τό στάδιο καί τού χονδρι­
κού έμπορίου , καί νά έφαρμόσουν ένδεχομένως στό
στάδιο τοΰ λιανικού έμπορίου ή στό προηγούμενο αυ­
τού στάδιο , ένα αυτοτελή συμπληρωματικό φόρο .

"Αρθρο 3

Τό Συμβούλιο έκδίδει, προτάσει τής Επιτροπής, μία
δευτέρα όδηγία περί τής διαρθρώσεως καί τών τρόπων
έφαρμογής τού κοινού συστήματος τού φόρου προ­
στιθεμένης άξίας .

"Αρθρο 4

Προκειμένου νά δοθεί στό Συμβούλιο ή δυνατότητα νά
άποφανθεϊ έπ ' αυτού καί, έάν αυτό είναι δυνατό , νά
λάβει άποφάσεις πρό τής λήξεως τής μεταβατικής πε­
ριόδου, ή ' Επιτροπή τοΰ υποβάλλει πρό τοΰ τέλους
τοΰ έτους 1968 προτάσεις, υποδεικνύοντας κατά ποιο
τρόπο καί έντός ποίας προθεσμίας, ή έναρμόνιση τών
φόρων κύκλου έργασιών δύναται νά καταλήξει στόν
άντικειμενικό σκοπό τής καταργήσεως τών φορολο­
γιών κατά τήν εισαγωγή καί τής μή φορολογίας ή τής
έπιστροφής τών φόρων κατά τήν έξαγωγή στίς μεταξύ
Κρατών μελών συναλλαγές, έγγυωμένης τής ούδετε­
ρότητος αυτών τών φόρων, ώς πρός τήν καταγωγή τών
άγαθών καί τών παροχών υπηρεσιών.
Άπό τήν άποψη αυτή πρέπει νά ληφθούν ιδίως
υπόψη ή σχέση μεταξύ τών άμέσων καί έμμέσων
φόρων, πού διαφέρει κατά Κράτη μέλη , τά άποτελέ­
σματα τής τροποποιήσεως τών φορολογικών συστη­
μάτων επί τής φορολογικής πολιτικής καί τής πολι­
τικής προϋπολογισμού τών Κρατών μελών έπίσης καί
ή έπιρροή , τήν όποία τά φορολογικά συστήματα ά­
σκοΰν έπί τών όρων άνταγωνισμού καί έπί τής κοινω­
νικής καταστάσεως στήν Κοινότητα .

"Αρθρο 5

Στήν περίπτωση κατά τήν όποία ενα Κράτος μέλος
σκοπεύει νά κάνει χρήση τής ευχέρειας τής προβλεπό­
μενης στήν τελευταία παράγραφο τού άρθρου 2 ,
άπευθύνεται στήν 'Επιτροπή έγκαίρως καί πρός τόν
σκοπό τής έφαρμογής τοΰ άρθρου 102 τής συνθήκης.

"Αρθρο 6

Ή παρούσα όδηγία άπευθύνεται στά Κράτη μέλη .

"Εγινε στίς Βρυξέλλες, τήν 11η 'Απριλίου 1967 .

Τά Κράτη μέλη άντικαθιστούν τό παρόν σύστημά τους
φόρων κύκλου έργασιών μέ τό κοινό σύστημα φόρου
προστιθεμένης άξίας , πού όρίζεται στό άρθρο 2 .

Ό νόμος, διά τοΰ όποιου σε κάθε Κράτος μέλος 0ά
γίνει ή άντικατάσταση αυτή , θά δημοσιευθεί τό συντο­
μότερο , ώστε νά καταστεί δυνατό νά ισχύσει άπό τήν
ήμερομηνία, ή όποία θά καθορισθεί άπό τό Κράτος
μέλος, λαμβανομένης υπόψη τής υφισταμένης καταστά­
σεως τής συγκυρίας, άλλά όχι άργότερα άπό τήν
1η ' Ιανουαρίου 1970 .

'Από τής ένάρξεως τής ισχύος τοΰ νόμου αυτού , τό
Κράτος μέλος δέν θά δύναται νά διατηρεί ή νά θεσπί­
ζει μέτρα κατ ' άποκοπήν συμψηφισμού κατά τήν ει­
σαγωγή ή τήν έξαγωγή βάσει τού φόρου κύκλου έργα­
σιών στίς μεταξύ τών Κρατών μελών συναλλαγές .

"Αρθρο 2

Ή βασική άρχή τοΰ κοινού συστήματος τού φόρου
προστιθεμένης άξίας συνίσταται στήν έπιβολή έπί τών
άγαθών καί τών υπηρεσιών ένός γενικού φόρου κατα­
ναλώσεως, άκριβώς άναλόγου πρός τήν τιμή τών
άγαθών καί τών υπηρεσιών, όσος καί άν είναι ό άριθ­
μός τών συναλλαγών, οί όποιες διενεργούνται κατά
τήν πορείαν τής παραγωγής καί τής διανομής π;ρό τού
σταδίου έπιβολής τού φόρου .

Σέ κάθε συναλλαγή ό φόρος προστιθεμένης άξίας,
υπολογιζόμενος έπί τής τιμής τοΰ άγαθοΰ ή τής υπηρε­
σίας, μέ τόν εφαρμοστέο στό άγαθό αυτό ή στήν υπη­
ρεσία αυτή συντελεστή , είναι άπαιτητός μετ ' άφαίρεση
τοΰ ποσού τού φόρου προστιθεμένης άξίας, ό όποιος
έπεβάρυνε άμεσα τό κόστος τών διαφόρων στοιχείων ,
τά όποια συνθέτουν τήν τιμή .

Τό κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης άξίας έφαρ­
μόζεται μέχρι καί τοΰ σταδίου τοΰ λιανικού έμπορίου .

Μέχρι τής στιγμής πάντως τής καταργήσεως τών φο­
ρολογιών κατά τήν εισαγωγή τής μή φορολογίας ή τής

Για τό Συμβούλιο
Ό Πρόεδρος

R. VAN ELSLANDE


